
3چهارشنبه ۲۰ خرداد ۱۴۰۵    شماره ۲۰۷۹ خبر سینما و تلویزیون

اجرای طرح »تسهیم از مبدا فروش بلیت سینما«؛

 پایان یک انتظار چهل ساله در سینما
در تاریخ ســینمای ایــران، بــرخی تصمیم ها صرفــاًً تغییــرات اجرایی 
نیســتند، بلکــه به مثابــه نقطه عطف هایــی در اصلاح ســاختارهای 
اقتصادی و حرفه ای این صنعت عمل می کنند. اجرای طرح »تسهیم 
از مبدا فروش بلیت ســینما« را می تــوان از همین جنس تصمیم ها 
دانست؛ طرحی که پس از بیش از چهار دهه مطالبه مستمر اهالی 

سینما، از ۱۸ خرداد ۱۴۰۵ وارد مرحله اجرا شده است.
ســال ها بــود کــه بدنــه ســینما -از تهیه کننــدگان و ســرمایه گذاران تا 
پخش کنندگان و ســینماداران-با یکی از مهم ترین چالش های نظام 
اکران مواجه بود: فاصلــه زمانی طولانی میان فــروش واقعی بلیت و 
دریافت سهم قانونی ذی نفعان. در بســیاری موارد، درآمد حاصل از 
فروش ابتدا در چرخه های واســطه ای مالی و اجرایی قــرار می گرفت 
و ســپس پــس از طی فرآیندهــای پیچیــده اداری، میــان طرف هــای 
مختلف تسویه می شد. این روند، علاوه بر ایجاد مشکلات نقدینگی، 
زمینه ساز اختلافات صنفی، ابهام های مالی و دشواری در برنامه ریزی 

اقتصادی پروژه های سینمایی بود.
اکنون با اجرای طرح تسهیم از مبدا، درآمد هر بلیت از لحظه فروش 
به صورت سیستمی و براســاس ســهم قانونی میان ذی نفعان توزیع 
می شود. به بیان ساده تر، سهم تهیه کننده، پخش کننده، سینمادار و 
سایر بخش ها از ابتدا مشخص، شفاف و قابل رصد خواهد بود. این 

تغییر، چند دستاورد مهم به همراه دارد:
نخست، افزایش شفافیت مالی؛ زیرا ثبت و توزیع همزمان درآمدها، 
امکان ابهام یا خطا در محاسبات را به حداقل می رساند و همه طرف ها 

به داده های یکسان و قابل استناد دسترسی خواهند داشت.
دوم، ارتقــای امنیــت ســرمایه گذاری در ســینما؛ ســرمایه گذاران بــا 
اطمینان بیشتری وارد تولید می شوند، زیرا بازگشت سرمایه شفاف تر، 

سریع تر و قابل پیش بینی تر خواهد بود.
ســوم، بهبود نقدینگی تهیه کنندگان؛ آنان دیگر ناچــار به انتظارهای 
طــولانی بــرای تســویه نیســتند و ســریع تر بــه ســهم خــود از فروش 

دسترسی پیدا می کنند، موضوعی که به استمرار تولید کمک می کند.
چهارم، کاهش اختلافات صنفی؛ بسیاری از اختلافات گذشته ناشی 
از نحوه محاسبه و تسویه فروش بود که اکنون با سیستم متمرکز تا 

حد زیادی برطرف می شود.
پنجــم، افزایش اعتمــاد میــان ارکان ســینما؛ شــفافیت مالی بســتر 

همکاری حرفه ای گسترده تر را فراهم می کند.
ششم، هم راستایی با استانداردهای جهانی؛ در بسیاری از کشورهای 
صاحب صنعت سینما، درآمدها به صورت مکانیزه و لحظه ای توزیع 

می شوند و این طرح گامی در همان مسیر است.
هفتم، تقویت زیرساخت های آماری و اقتصادی سینما؛ زیرا داده های 

دقیق تر، امکان تصمیم گیری های حرفه ای تر را فراهم می کند.
بی تردید تحقق این مطالبه دیرینه بدون پیگیری مستمر و اراده جدی 
امکان پذیر نبود. در این میان، نقش دبیر شــورای صنفی نمایش در 
پیشــبرد و به ثمر رســاندن این طرح قابل توجه اســت؛ نقــشی که با 

ایجاد هماهنگی میان صنوف و طرح موضوع در جلسات تخصصی، 
به تحقق این تغییر ساختاری کمک کرد.

با این حال، اجرای این طرح پایان مســیر نیســت، بلکه آغــاز دوره ای 
تازه از شفافیت و انضباط مالی در سینمای ایران است. موفقیت آن 
نیازمند همکاری همه ارکان سینما و نهادهای مرتبط خواهد بود. در 
ادامه، می توان گام بعدی را به سمت شفاف سازی هزینه های تولید، 

منابع سرمایه گذاری و گردش مالی پروژه های سینمایی برداشت.
چنین شــفافیتی علاوه بر افزایش اعتماد عمومی و ســرمایه گذاران، 
می تواند به واقعی تر شدن هزینه های تولید، جلوگیری از تورم کاذب 
بودجه ها و تعدیــل برخی هزینه های غیرضــروری نیز کمک کند. اگر 
شــفافیت در مبدا فروش امروز محقق شــده، امیــد می رود در آینده 
شــفافیت در مبدا تولید نیز بــه عنــوان گام مکمل آن شــکل بگیرد؛ 
رخدادی که می تواند به عدالت اقتصادی و پایداری بیشتر در صنعت 

سینمای ایران منجر شود. روزنامه 
اعتماد

سرمقاله

آئین پایانی دومین پویش ملی »وطن به روایت من« شــنبه ۲۳ خرداد ماه جاری ســاعت 
۱۷ در سالن زنده یاد رسول ملاقلی‌پور سازمان ســینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

برگزار می‌شود.
یــن پویــش،  در بخــش فیلــم ا
هیئت انتخاب و داوری متشکل 
یــون اســعدیان، میتــرا  از هما
مهتریــان و هــادی آفریــده پــس 
از بــررسی ۱۶۶ اثــر رســیده بــه 
دبیرخانــه، ۱۴ اثر شــامل ۴ فیلم 
کوتاه داستانی، ۶ مســتند کوتاه 
و ۴ فیلــم کوتــاه تجربــی را بــرای 
نمایــش در بخــش ویــژه چهــل  و 
ســومین جشــنواره بین‌الملــلی 
انتخــاب  تهــران  کوتــاه  فیلــم 

کردند.
همچنیــن در بخــش عکس، ۴۲ 
اثر از ۲۶ عکاس بــرای حضور در 
نمایشــگاه ایــن پویــش برگزیــده 

شده است.

برگزاری آئین پایانی پویش فیلمسازی »وطن به روایت من« 

مهر

آمار فروش فیلم های کوتاه در قالب اکران »قرار« انجمن سینمای جوانان ایران، تنها در 
دو روز شنبه و دوشنبه هفته جاری، به حدود ۸۰ میلیون تومان رسید.

بــر اســاس اعلام ایــن انجمــن، 
بــه  نزدیــک  مــدت  یــن  ا در 
۱۲۰۰ تماشــاگر در ۳۴ ســالن 
از ۳۳ شــهر کشــور بــه تماشــای 
»تخــطی«،  کوتــاه  فیلم هــای 
»ســرود کلنــل« و »هــای کپــی« 
نشستند. این اکران ها در قالب 
دو سانس و با بلیت نیم بها برای 
عموم علاقه مندان برگزار شــده 

است.
اکــران »قــرار« در روزهــای زوج 
و در بــازه زمــانی اعلام شــده 
پردیس‌هــای  و  ســالن ها  در 
سینمایی مختلف اجرا می شود. 
هدف از این طرح، ایجاد ارتباط 
مســتمر میــان ســینماگران و 

مخاطبان عنوان شده است.

فروش ۸۰ میلیونی اکران »قرار« در دو روز نخست

صباخبر


